
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BANDO  DI  CONCORSO  PER  L'ATTRIBUZIONE  DI 
BENEFICI PER L'ANNO ACCADEMICO 2024/2025

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019, n. 27 avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio universitario anni 2011-2013, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria 1° giugno 2011 n. 
12, prorogato ai sensi dell’art. 58 comma 4 bis della l.r. n. 15/2016;

RICHIAMATO  il  d.P.C.M.  9  aprile  2001  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari,  ai sensi dell’art.  4 della legge 2.12.1991, n. 390” il quale prevede, all’art.  1, che le 
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto;

RICHIAMATO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio 
in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 
f), e al comma 6";

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 17 dicembre 2021, n. 1320 
recante “Incremento del valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto 

Determina Dirigenziale nr. 210 del 29/05/2024



allo studio di cui al decreto legislativo n. 68/2012 in applicazione dell’art. 12 del decreto-legge 6 
novembre 2021, n. 152”;

VISTA la nota ministeriale 11 maggio 2022 n. 13676 emanata ai sensi dell’art.  6, comma 1 del 
sopra citato decreto ministeriale n. 1320/2021;

RICHIAMATI i decreti del Ministero dell’Università e della Ricerca 29 luglio 2022, n. 930 e 2 
agosto  2022,  n.  933 recanti  disposizioni  in  merito  all’iscrizione  contemporanea  a  due  corsi  di 
studio, così come previsto dalla legge 12 aprile 2022, n. 33;

RICHIAMATI i decreti del Ministero dell’Università e della Ricerca:

a) 13 novembre 2023, n. 1899 con il quale è stato ripartito il Fondo Integrativo Statale (FIS) 
per l’anno 2023, pari a complessivi euro 307.851.006,00, tra le Regioni italiane ed è stato 
assegnato ad ALiSEO (Regione Liguria), l’importo di € 4.452.577,90; 

b) 13 febbraio 2024, n. 440 con il quale viene stabilito per l’a.a. 2024/2025 l’elenco dei “Paesi 
particolarmente poveri e in via di sviluppo”

c) 12 marzo 2024 n. 311 con il quale sono state assegnate agli Enti erogatori dei servizi per il 
diritto allo studio risorse complessive pari a 270 milioni di euro a valere sulla Missione 4, 
Componente 1, Investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso all’università” del PNRR per 
l’Anno  Accademico  2023-2024  con  il  quale  è  stato  assegnato  ad  ALiSEO  (Regione 
Liguria), l’importo di € 3.523.904,15;

d) 14 marzo 2024, n. 317 con il quale, per effetto della variazione dell’Indice generale ISTAT 
dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati corrispondente al valore del + 
5,4,1%, vengono aggiornati per l’a.a. 2024/2025 gli importi minimi delle borse studio in 
relazione alla tipologia degli studenti;

e) 14 marzo 2024, n. 318 con il quale, per effetto della variazione dell’Indice generale ISTAT 
dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati corrispondente al valore del + 
5,4%, vengono aggiornati per l’a.a. 2024/2025 i limiti massimi degli indicatori economici 
per richiedere i benefici per il diritto allo studio universitario;

ATTESO che l’erogazione  delle  borse di studio per  l’a.a.  2024/2025 agli  studenti  beneficiari  è 
coperta dalle suddette fonti di finanziamento;

ACQUISITO il parere favorevole della Consulta regionale per il diritto allo studio universitario 
acquisito in data 28 maggio 2024 come risulta dal verbale ns protocollo 3630 del 28 maggio 2024;

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

1. di  approvare il  Bando di  concorso per l’attribuzione di  benefici  in  favore degli  studenti 
iscritti  nell’anno  accademico  2024/2025  all’Università  degli  Studi  di  Genova  e  alle 
Istituzioni  di Alta Formazione Artistica,  Musicale  e Coreutica (A.F.A.M.) aventi  sede in 
Liguria, allegato alla presente determina, quale sua parte integrante e necessaria;



2. di  disporre  la  pubblicazione  del  suddetto  Bando  di  concorso  sul  sito  istituzionale  di 
ALiSEO.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-05-29T17:59:47+0200
	MASSIMO ARAMINI




